2022 年 8 月 17 日 リネットジャパングループ株式会社 SG ムービング株式会社

## SDGsへの貢献、循環型社会の実現を目的に 家電製品のリサイクル促進に向けた業務連携を開始

リネットジャパングループ株式会社(本社:愛知県名古屋市、代表取締役社長:黒田武志)の子会社で小型家電リサイクル事業を展開するリネットジャパンリサイクル株式会社(本社:愛知県大府市 代表取締役:中村俊夫、以下「リネットジャパン」)と、SG ホールディングスグループにおいて、大型家具家電の設置輸送および移転を主軸に「輸送+ $\alpha$ 」の付加価値を提供する SG ムービング株式会社(本社:東京都江東区、代表取締役社長:角本高章、以下「SG ムービング」)は、SG ムービングが提供する特定家庭用機器再商品化法(以下「家電リサイクル法」)の指定 4 品目の回収サービスである「SG-ARK\*」の窓口をリネットジャパンが運営するサイト上に掲載するなど、大型・小型家電のリサイクルの推進によるSDGsへの貢献や循環型社会の実現を目的とした両社の業務連携を開始しました。

※「SG-ARK」に関する情報: https://www.sagawa-mov.co.jp/topics/pdf/topic56.pdf



リネットジャパンは環境省・経済産業省から小型家電リサイクル法に基づく許認可を取得し、SGホールディングスグループの佐川急便株式会社と連携し、使用済小型家電を宅配便で回収するリサイクルサービスを全国で展開しております。現在、約 600 自治体と協定等を締結、大手ネット通販・家電量販店、家電メーカー等とも提携し、小型家電の回収インフラとして規模を拡大しています。

また、SG ムービングは家電リサイクル法の指定 4 品目の回収に際し、小売業者と全国の収集運搬業者をオンライン上で直接マッチングするサービスである「SG-ARK」を提供しております。

## News Release

使用済になった家電リサイクル法の指定 4 品目や小型家電リサイクル法の対象製品は、それぞれの対応する 法律が異なることから、排出時の煩雑さや、無許可業者による不適正な回収によって再資源化されずに廃棄され ていることが課題となっています。

こうした課題に対処していく事を目的として、リネットジャパンが運営するパソコン・小型家電の回収サイト上において、「SG-ARK」の紹介を開始しました。この連携により、排出者にとっての「家電リサイクル法指定4品目の正しい処分方法」の認知向上、また自治体にとっての住民サービスの向上にも繋がります。

今後、両社はさらなる連携強化を目指し、指定4品目と小型家電を「まとめて回収・リサイクルできる新たなサービス」を開発し、全国の自治体・小売業者等へサービスの提供を行うことで、排出者にとって簡便なリサイクルサービスの提供・リサイクル法を順守した回収促進を目指し取り組んでいきます。

リネットジャパンと SG ムービングは、再資源化を促進することによって SDGsへの貢献にすると共に、持続可能な循環型社会の実現に向け、今後も積極的に活動してまいります。

## ■会社概要

会社名:リネットジャパングループ株式会社 (東証グロース/証券コード:3556)

所在地:名古屋市中村区平池町 4-60-12 グローバルゲート 26 階

設立:2000年7月

URL:https://corp.renet.jp/

代表者: 代表取締役社長 グループ CEO 黒田 武志

事業内容: 小型家電リサイクル事業・リユース事業・障がい福祉事業、および、海外金融・HR 事業など

会社名:SG ムービング株式会社

所在地:東京都江東区新砂 3-2-9

設立: 1988 年 10 月

URL: <a href="https://www.sagawa-mov.co.jp/">https://www.sagawa-mov.co.jp/</a> 代表者:代表取締役社長 角本 高章

事業内容: 一般貨物自動車運送事業、産業廃棄物収集運搬業、一般建設業など

## - 本件に関する報道関係者様お問い合わせ先 -

リネットジャパングループ株式会社 担当:神谷 TEL:052-784-6207 / FAX:052-784-6209 / Mail:press@renet.jp

SG ムービング(株) 管理部 広報担当

TEL: 03-5857-2450 / Mail: sgmoving-soumu@sagawa-exp.co.jp